
 

 

SIVISTYSVALIOKUNNAN LAUSUNTO SiVL vp HE 56/2023 vp 

Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi lastensuojelulain sekä varhaiskasvatuslain 6 ja 60 § muuttamisesta 

 

Talentia 22.11.2023, tiivistelmä / Alpo Heikkinen 

Lastensuojelun jälkihuoltoa koskevan lain muutosesityksestä todettua 

Hallituksen esityksessä ehdotetaan, että lastensuojelun jälkihuollon ikäraja laskettaisiin nykyisestä 25 

ikävuodesta 23 ikävuoteen. Lastensuojelun jälkihuollon ikäraja on aikaisemmin nostettu 21 vuodesta 25 

ikävuoteen 1.1.2020. Muutoksen jälkeen 18 vuotta täyttänyt nuori voisi tarvittaessa olla 5 vuotta 

jälkihuollon tukitoimien piirissä. Lakiehdotus ei sisällä muutoksia jälkihuollon sisältöön. 

Jälkihuollolla tarkoitetaan sijaishuollon tai pitkän avohuollon sijoituksen päättymisen jälkeen lapselle tai 

nuorelle tarjottavaa kokonaisvaltaista tukea. Jälkihuollon tarkoituksena on tukea lapsen kotiutumista kodin 

ulkopuolisen sijoituksen jälkeen tai auttaa aikuistuvaa nuorta saavuttamaan riittävät valmiudet itsenäisen 

elämän aloittamiselle. Enemmistö jälkihuollon asiakkaista on täysi ikäisiä. 

Lastensuojelulakia koskevalla muutosesityksellä on asiantuntijakuulemisessa arvioitu olevan vaikutuksia 23 

vuotta täyttäneiden henkilöiden opiskeluun ja nuorisopalvelujen tarpeeseen, minkä vuoksi 

sivistysvaliokunta on käsitellyt myös kyseistä esitystä toimialansa näkökulmasta. 

Jälkihuoltoon siirtyvät nuoret voidaan asiantuntijalausunnoissa esitetyn mukaisesti jakaa kolmeen ryhmään: 

peruspalvelulla pärjääviin, kohdennettua erityistä tukea tarvitseviin ja vaativaa monilaista tukea tarvitseviin 

nuoriin. Lakiesitys kohdentuu erityisesti viimeiseen ryhmään. Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen lisäksi 

jälkihuoltoon siirtyvän nuoren tueksi tarvittavia palveluja ovat esimerkiksi koulutus ja työllistymispalvelut 

sekä etsivä nuorisotyö. 

Ehdotetun lakimuutoksen jälkeen nuorelle on nimettävä sosiaalihuoltolain perusteella omatyöntekijä ja 

erityistä tukea tarvitsevalle omatyöntekijän on oltava sosiaalityöntekijä. Monella jälkihuollon nuorella 

opinnot eivät ole vielä loppuun suoritettu 23-vuotiaana ja riksinä on, että opinnot keskeytyvät. Valiokunta 

kannustaa näissä tilanteissa hyödyntämään harkinnanvaraista jälkihuoltoa nuoren tarpeiden mukaisesti. 

Asiantuntijakuulemisessa on tuotu esille myös, että huostassa olleiden 20–24-vuotiaiden ikäluokissa 

koulutus on jäänyt perusasteen tasolle kolme kertaa useammin kuin muilla nuorilla. Lisäksi sijoituksessa 

olleet nuoret ovat kiinnittyneet työmarkkinoille muita myöhemmin. 

Valiokunta pitää tärkeänä huolehtia siitä, että jälkihuollon piirissä olevia nuoria autetaan tarvittavin 

tukitoimin opintoihin hakeutumisessa ja niiden loppuun suorittamisessa sekä edelleen työelämään 

siirtymisessä. Valiokunta toteaa, että vaikka oppivelvollisuus päättyy 18-vuotiaana, on oikeus suorittaa 

toisen asteen opinnot maksuttomasti 20-vuotiaaksi saakka ja se kannustaa opintojen loppuun saattamiseen. 

Valiokunta pitää asiantuntijalausunnoissa esitettyyn yhtyen valitettavana, että ehdotetun ikärajan 

muutoksen vaikutusten arvioimiseksi ei ole kuultu nuoria, ja korostaa, että uudistuksen vaikutuksia nuorten 



opiskelu- ja työuriin tulee seurata ja arvioida tiiviisti ja ryhtyä tarvittaviin toimenpiteisiin mahdollisten 

epäkohtien korjaamiseksi. 

 

Eriävä mielipide 

Vasemmistoliitto, SDP ja vihreät lausuvat eriävänä mielipiteenä lakiesityksestä seuraavaa: 

Jälkihuollon ikärajan alentuessa moni nuori menettää oikeutensa yksilölliseen tukeen, mikä hankaloittaa jo 

valmiiksi vaikeassa asemassa olevien nuorten opiskelua ja työllistymistä. Ikärajan laskeminen voidaan nähdä 

myös perusoikeuksien heikentämisenä. Hallituksen esityksen kustannusvaikutukset ovat kyseenalaisia. 

Jälkihuollon ikärajan laskemisen vaikutukset eivät perustu tutkimustietoon, eli ei voida osoittaa, etteikö 

ikärajan laskemisella olisi pitkällä aikavälillä kustannuksia lisääviä vaikutuksia. Voidaan yksiselitteisesti 

todeta, ettei tutkimustieto tue hallituksen esitystä lastensuojelun jälkihuollon ikärajan laskemisesta. 

Jälkihuollon tuen lakkaaminen aiheuttaa kustannuksia ja entistä suurempia ruuhkia muissa palveluissa, 

erityisesti mielenterveyspalveluissa ja aikuissosiaalityössä. Myös etsivän nuorisotyön ja työpajatoiminnan 

tarve kasvaa. Ne eivät voi kuitenkaan korvata lastensuojelun jälkihuoltoa. 
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Valiokunnan mietintö StVM 12/2023 vp HE 56/2023 vp  
Sosiaali- ja terveysvaliokunta  
 
Hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi lastensuojelulain sekä varhaiskasvatuslain 6 ja 60 §:n muuttamisesta 
 

Talentia 22.11.2023, tiivistelmä/Alpo Heikkinen 

Lastensuojelun jälkihuoltoa koskevan lain muutosesitys 

Esityksen mukaan lastensuojelun jälkihuollon ikärajaa laskettaisiin kahdella vuodella pääministeri Petteri 
Orpon hallituksen hallitusohjelman mukaisesti. Samalla muutettaisiin nuoren määritelmää ja 
itsenäistymisvarojen viimeistä maksupäivää. Varhaiskasvatuslakia täsmennettäisiin lastensuojelulain nojalla 
sijoitetun lapsen varhaiskasvatuksen järjestämisvelvollisuuden osalta silloin, kun lapsen varhaiskasvatus 
järjestetään muualla kuin lapsen kotikunnassa. Varhaiskasvatuslaissa säädettäisiin myös kuntien välisestä 
kustannustenjaosta tähän liittyen. Myös lastensuojelulakia täsmennettäisiin asiaan liittyen. 
Lastensuojelulakiin tehtäisiin myös eräitä teknisluonteisia muutoksia, joilla korjattaisiin sosiaali- ja 
terveyspalveluiden rakenneuudistuksen voimaantulon myötä lastensuojelulakiin jääneet virheet.  

Sosiaali- ja terveysvaliokunta toteaa, että jälkihuollon ikärajan laskeminen edellyttää aikuissosiaalityön 
palvelujen kehittämistä vastaamaan paremmin nuorten aikuisten tarpeisiin jälkihuollon päätyttyä sekä lisää 
hyvinvointialueen yleiskatteellisesta rahoituksesta katettavan aikuissosiaalityön tarvetta. Valiokunta 
kiinnittää huomiota siihen, että useissa asiantuntijalausunnoissa on nostettu esille taloudellisten säästöjen 
arvioinnin vaikeus ja säästöjen epävarmuus. Valiokunnan sosiaali- ja terveysministeriöltä saaman 
selvityksen mukaan esityksen säästölaskelmissa ei ole huomioitu kustannuksia, jotka syntyvät siitä, että osa 
nuorista siirtyy aikuissosiaalityön palvelujen piiriin.   

Sosiaali- ja terveysvaliokunta pitää tärkeänä, että erityistä huomiota kiinnitetään jälkihuollon päättämiseen 
suunnitelmallisesti ja nuoren ohjaamiseen tarvittaessa aikuissosiaalityön palvelujen ja muiden 
sosiaalipalvelujen piiriin. Lastensuojelulain 76 §:n 2 momentin perusteella jälkihuollon päättyessä 

https://www.eduskunta.fi/valtiopaivaasiakirjat/HE+56/2023


sosiaalityöntekijän on tarvittaessa laadittava yhdessä nuoren kanssa suunnitelma, johon kirjataan 
jälkihuollon päättymisen jälkeen nuoren käytettävissä olevat palvelut ja tukitoimet. Sosiaali- ja 
terveysvaliokunta korostaa perustuslakivaliokunnan tavoin (PeVL 12/2023 vp, kappale 10) suunnitelman 
laatimisen merkitystä erityisesti siirtymävaiheessa palvelujen jatkuvuuden turvaamiseksi. Sosiaali- ja 
terveysvaliokunta painottaa, että suunnitelman laatimisessa on otettava huomioon myös sosiaalihuoltolain 
41 §:n mukainen velvoite monialaisesta yhteistyöstä nuoren palvelutarpeen arvioinnissa ja palvelujen 
antamisessa.   

Valiokunnan asiantuntijakuulemisessa on kiinnitetty huomiota siihen, että nuoren taloudellinen tilanne voi 
heikentyä jälkihuollon ikärajan laskun myötä, koska erillistä jälkihuollon taloudellisesta tukea tai asumisen 
tukea ei enää myönnetä. Jälkihuollon ikärajan laskemisella voi olla vaikutusta myös nuoren 
perustoimeentulotuen määrään, koska Kansaneläkelaitoksen ohjeistuksen mukaan jälkihuollossa olevan 
nuoren ei tarvitse hakea opintolainaa opintojen aikaisen toimeentulonsa turvaamiseen. Jälkihuollon 
päätyttyä opintolaina huomioidaan perustoimeentulotukilaskelmassa tulona, vastaavasti kuten muillakin 
opiskelijoilla. Lisäksi itsenäistymisvarojen huomioon ottaminen toimeentulotukilaskelmassa aikaistuu 
ikärajan laskemisen myötä.  

Valiokunta toteaa, että jälkihuollon päättyessä nuoret ovat oikeutettuja samoihin sosiaaliturvaetuuksiin 
kuin muut nuoret. Hyvinvointialueet voivat myös harkintansa mukaan myöntää ehkäisevää ja täydentävää 
toimentulotukea. Valiokunta korostaa, että jälkihuollon päättyessä nuoren asumiseen tulee tarvittaessa 
löytää toimivia ratkaisuja osana hyvinvointialueen muita palveluita yhteistyössä kunnan kanssa. 

 

Eduskunnalle: Lakiehdotus hyväksytään mietinnön mukaisena 

 

Vastalause 

Vasemmistoliitto, SDP ja vihreät esittävät vastalauseena seuraavaa: 

Perustelut 

Hallitus esittää lastensuojelun jälkihuollon ikärajan laskua kahdella vuodella, 25:stä 23 vuoteen osana 
pääministeri Petteri Orpon hallituksen valtiontalouden säästöohjelmaa. Hallitus suuntaa leikkauksensa 
ihmisryhmään, jota hallituksen esityksen vaikutusarvioissa kuvaillaan mm. nuoriksi, joilla "voi olla hyvin 
monimuotoisia, kompleksisia ja kumuloituvia sosiaalisia ja terveydellisiä ongelmia, jotka alentavat heidän 
toimintakykyään." Esityksessä arvioidaan, että kaikkein vaikeimmassa asemassa olevien ja paljon erilaista 
tukea tarvitsevien yli 23-vuotiaiden nuorten tilanne heikkenee, ellei muu palvelujärjestelmä kykene 
tehostamaan toimintaansa ja vahvistamaan poikkihallinnollista yhteistyötä. Jotta nuoret saisivat tarvittavan 
tuen aikuissosiaalityön palveluista, tulisi nuorten aikuisten sosiaalityötä kehittää sisällöllisesti ja se pitäisi 
resursoida riittävästi. Myös saumaton yhteistyö muihin palveluihin tulisi turvata. Palvelujärjestelmän 
vahvistuminen ei tässä ajassa vaikuta kuitenkaan todennäköiseltä, kun hallitus on kohdistanut merkittävät 
säästötavoitteet mm. hyvinvointialueiden palveluiden rahoitukseen.  

Jälkihuoltonuoret ovat taustansa vuoksi hyvin haavoittuvassa asemassa, ja tukitoimien tarkoitus on saattaa 
heidät yhdenvertaiseen asemaan muiden nuorten kanssa. Jälkihuolto tarjoaa subjektiivisena oikeutena 
tukea tarvitseville nuorille paitsi konkreettista tukea ja rinnalla kulkemista, myös välittämistä ja 
tulevaisuudenuskoa. Jälkihuolto tukee arjen hallintaa, koordinoi tuen ja avun saamista yksilöllisesti ja 
varmistaa yhteiskuntaan kiinnittymistä. Jälkihuollon ikärajan laskun myötä moni nuori menettää oikeutensa 
yksilölliseen tukeen, mikä hankaloittaa vaikeassa asemassa olevien nuorten opiskelua ja työllistymistä. 
Jälkihuollon ikärajan leikkaamisen lisäksi hallitus leikkaa nuorilta mm. asumistukea ja työttömyysturvaa 
sekä jättää etuuksien indeksikorotukset tekemättä. Valiokunnan asiantuntijakuulemisten perusteella on 

https://www.eduskunta.fi/valtiopaivaasiakirjat/PeVL+12/2023


ilmeistä, että tämän erityisen haavoittuvan asiakasryhmän tuen ja aseman heikentäminen johtaa 
syrjäytymisvaaraan ja lisäkustannuksiin.   

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) lausunnon mukaan yhteiskunta käyttää merkittävää yksilöön 
kohdistuvaa valtaa, kun lapsi sijoitetaan sijaishuoltoon. Siksi yhteiskunnan tulee kantaa myös vastuu näistä 
nuorista ja tukea heitä aikuistumisessa. THL arvioi, että tuen tarve vaihtelee, mutta arvioilta 3 000—4 000 
nuorta tarvitsee vahvan ja monialaisen tuen, osa 25 vuoteen saakka. Jälkihuollon tarpeellisuutta ja tehoa 
todistavat lääketieteelliset ja sosiaalitieteelliset tutkimukset. Jälkihuolto pitäisi nähdä yhteiskunnan 
talouden kannalta investointina, joka tuottaa yhteiskunnallista hyötyä ja ehkäisee ylisukupolvista 
syrjäytymistä. Valiokunnan asiantuntijakuulemisissa myös hallituksen säästötavoitetta on kyseenalaistettu. 
Tuen tarve ei ikärajaa laskemalla katoa mihinkään, joten kustannukset siirtyvät lastensuojelusta muuhun 
sosiaali- ja terveydenhuoltoon tai muuttuvat syrjäytymisen myötä muiksi välittömiksi ja välillisiksi 
kustannuksiksi.  

Valiokunnan saamissa asiantuntijalausunnoissa on myös moitittu hallituksen lainvalmistelua. On 
ongelmallista, että hallitusohjelmaan sisällytetään hyvin yksityiskohtaisia kirjauksia ilman laadukasta ja 
monipuolista vaikutusten arviointia. Lakien valmistelu lausuntokierroksineen on ollut liian hätäistä, eikä 
perusteellisia kokonaisvaikutusarvioita ole tehty. Erityisen huolestuttavaa tämä on sosiaaliturvaan ja 
sosiaalipalveluihin tehtävissä leikkauksissa. Hallituksen esittämien säästölakien vaikutukset ovat 
kohdistuneet kasautuvasti samoihin henkilöihin, jotka saattavat jo lähtökohtaisesti olla heikommassa 
asemassa, kuten nyt jälkihuollon nuorten ikärajan laskun kohdalla.   

 

Sosiaali- ja terveysvaliokunta käsitteli jälkihuollon ikärajan laskemista 

Sosiaali- ja terveysvaliokunnan mietintö jälkihuollon ikärajan laskemisesta 

Hallituksen esityksessä HE 56/2023 vp ehdotetaan, että lastensuojelun jälkihuollon ikäraja laskettaisiin 

nykyisestä 25 ikävuodesta 23 ikävuoteen. Lastensuojelun jälkihuollon ikäraja on aikaisemmin nostettu 21 

vuodesta 25 ikävuoteen 1.1.2020. Muutoksen jälkeen 18 vuotta täyttänyt nuori voisi tarvittaessa olla 5 

vuotta jälkihuollon tukitoimien piirissä. Lakiehdotus ei sisällä muutoksia jälkihuollon sisältöön. 

Sosiaali- ja terveysvaliokunta toteaa, että jälkihuollon ikärajan laskeminen edellyttää aikuissosiaalityön 
palvelujen kehittämistä vastaamaan paremmin nuorten aikuisten tarpeisiin jälkihuollon päätyttyä sekä lisää 
hyvinvointialueen yleiskatteellisesta rahoituksesta katettavan aikuissosiaalityön tarvetta. Valiokunta 
kiinnittää huomiota siihen, että useissa asiantuntijalausunnoissa on nostettu esille taloudellisten säästöjen 
arvioinnin vaikeus ja säästöjen epävarmuus. Valiokunnan sosiaali- ja terveysministeriöltä saaman 
selvityksen mukaan esityksen säästölaskelmissa ei ole huomioitu kustannuksia, jotka syntyvät siitä, että osa 
nuorista siirtyy aikuissosiaalityön palvelujen piiriin.   

Sosiaali- ja terveysvaliokunta pitää tärkeänä, että erityistä huomiota kiinnitetään jälkihuollon päättämiseen 
suunnitelmallisesti ja nuoren ohjaamiseen tarvittaessa aikuissosiaalityön palvelujen ja muiden 
sosiaalipalvelujen piiriin. Lastensuojelulain 76 §:n 2 momentin perusteella jälkihuollon päättyessä 
sosiaalityöntekijän on tarvittaessa laadittava yhdessä nuoren kanssa suunnitelma, johon kirjataan 
jälkihuollon päättymisen jälkeen nuoren käytettävissä olevat palvelut ja tukitoimet. Sosiaali- ja 
terveysvaliokunta korostaa perustuslakivaliokunnan tavoin suunnitelman laatimisen merkitystä erityisesti 
siirtymävaiheessa palvelujen jatkuvuuden turvaamiseksi. Sosiaali- ja terveysvaliokunta painottaa, että 
suunnitelman laatimisessa on otettava huomioon myös sosiaalihuoltolain 41 §:n mukainen velvoite 
monialaisesta yhteistyöstä nuoren palvelutarpeen arvioinnissa ja palvelujen antamisessa.   

Valiokunnan saamissa asiantuntijalausunnoissa on myös moitittu hallituksen lainvalmistelua. On 
ongelmallista, että hallitusohjelmaan sisällytetään hyvin yksityiskohtaisia kirjauksia ilman laadukasta ja 
monipuolista vaikutusten arviointia. Lakien valmistelu lausuntokierroksineen on ollut liian hätäistä, eikä 



perusteellisia kokonaisvaikutusarvioita ole tehty. Erityisen huolestuttavaa tämä on sosiaaliturvaan ja 
sosiaalipalveluihin tehtävissä leikkauksissa. Hallituksen esittämien säästölakien vaikutukset ovat 
kohdistuneet kasautuvasti samoihin henkilöihin, jotka saattavat jo lähtökohtaisesti olla heikommassa 
asemassa, kuten nyt jälkihuollon nuorten ikärajan laskun kohdalla.  

Myös sivistysvaliokunta totesi lausunnossaan, että on tärkeää huolehtia siitä, että jälkihuollon piirissä olevia 

nuoria autetaan tarvittavin tukitoimin opintoihin hakeutumisessa ja niiden loppuun suorittamisessa sekä 

edelleen työelämään siirtymisessä. Valiokunta toteaa, että vaikka oppivelvollisuus päättyy 18-vuotiaana, on 

oikeus suorittaa toisen asteen opinnot maksuttomasti 20-vuotiaaksi saakka ja se kannustaa opintojen 

loppuun saattamiseen. Valiokunta pitää asiantuntijalausunnoissa esitettyyn yhtyen valitettavana, että 

ehdotetun ikärajan muutoksen vaikutusten arvioimiseksi ei ole kuultu nuoria, ja korostaa, että uudistuksen 

vaikutuksia nuorten opiskelu- ja työuriin tulee seurata ja arvioida tiiviisti ja ryhtyä tarvittaviin toimenpiteisiin 

mahdollisten epäkohtien korjaamiseksi. 

SDP, vasemmistoliitto ja vihreät jättivät sosiaali- ja terveysvaliokunnan mietinnöstä ja sivistysvaliokunnan 
lausunnosta vastalauseen ja eriävän mielipiteen. Niissä tuotiin esille, että asiantuntijalausunnoissa on 
moitittu hallituksen lain valmistelua ilman, että uudistuksen kokonaisvaikutuksia olisi arvioitu. Lisäksi 
todettiin, että on yksiselitteistä, ettei tutkimustieto tue hallituksen esitystä lastensuojelun jälkihuollon 
ikärajan laskemisesta. Jälkihuollon tuen lakkaaminen aiheuttaa kustannuksia ja entistä suurempia ruuhkia 
muissa palveluissa, erityisesti mielenterveyspalveluissa ja aikuissosiaalityössä. Myös etsivän nuorisotyön ja 
työpajatoiminnan tarve kasvaa. Ne eivät voi kuitenkaan korvata lastensuojelun jälkihuoltoa. Kustannukset 
siirtyvät lastensuojelusta muuhun sosiaali- ja terveydenhuoltoon tai muuttuvat syrjäytymisen myötä muiksi 
välittömiksi ja välillisiksi kustannuksiksi.  

 

Alpo Heikkinen 

Talentia 

 

 

  

 

 

 

 

 


